INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na forma

regimental, que solicite ao órgão competente a realização de estudo

de viabilidade técnica com a finalidade de reabertura da antiga

Estrada do Sertão, também conhecida como Estrada do Sertãozinho,

que foi parcialmente fechada em meados de 2005, nesta cidade de

Santo André, estado de São Paulo.

    Senhor Presidente,

   INDICAMOS à mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno,

que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que solicite ao órgão competente a

realização de estudo de viabilidade técnica com a finalidade de reabertura da antiga Estrada

do Sertão, também conhecida como Estrada do Sertãozinho, que foi parcialmente fechada no

ano de 2005, nesta cidade de Santo André, estado de São Paulo.

   A referida estrada possuía grande relevância para a mobilidade da população

local, visto que viabilizava melhor acesso ao Parque do Pedroso e, por consequência, tende a

beneficiar diretamente os moradores dos bairros Clube de Campo, Parque Miami, Jardim

Riviera e Núcleo Pinta Silva. Além disso, a retomada do viário facilitaria o deslocamento desses

munícipes ao Polo Industrial de Mauá, possibilitando maior acesso a oportunidades de

emprego. Trata-se de uma região carente da cidade de Santo André, cujo deslocamento até o

centro da cidade ou outras áreas industriais é dificultado pela longa distância percorrida

atualmente.

   Diante disso, INDICAMOS ao Executivo que solicite a realização de estudos

técnicos com a finalidade de avaliar a viabilidade da reabertura da estrada, considerando,

sobretudo, os benefícios sociais e econômicos da medida.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 03 de fevereiro de 2025.

DENIS GAMBÁ

          Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T13:19:26-0300